
 
T:\2011\E-4 Compras\E-4.2 Selección Abreviada\E-4.2.1 menor cuantia may 10% \E-4.2.1.2 Menor C mayor 10% \E-4.2.1.2.2 Servicios\E-4.2.1.2.2.4 Seguros\Seguros 2011-2012 Jul 22-11\8 Aviso Convocatoria 
pública Sept 12-11.doc 

 

 
 
 

 
 

                                                                                                      
 
 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 
 
1. Modalidad de Selección: PROCESO DE SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR 
       CUANTIA No. DNDA 023-2011 
 
2. Objeto: CONTRATAR LAS PÓLIZAS QUE CONFORMAN EL PROGRAMA DE 

SEGUROS PARA LA ADECUADA PROTECCIÓN DE  LOS BIENES E INTERESES 
PATRIMONIALES PROPIEDAD DE LA DIRECCION NACIONAL DE DERECHO DE 
AUTOR Y AQUELLOS POR LOS CUALES SEA O LLEGARE A SER LEGALMENTE 
RESPONSABLE. 

 
3. FECHA APERTURA DEL PROCESO:   20 de Septiembre de 2011 
 
4. FECHA CIERRE DEL PROCESO:   28 de Septiembre de 2011 
 
5. CONSULTA DEL PLIEGO DE CONDICIONES, ESTUDIOS Y DOCUMENTOS 
     PREVIOS   
 
Se pueden consultar en la Coordinación del Grupo de Compras de la Dirección Nacional de 
Derecho de Autor, ubicada en la Calle 28 No. 13A – 15, Piso 17 del Edificio Centro de 
Comercio Internacional en Bogotá, D.C., en la página web de la entidad: 
www.derechodeautor.gov.co  y en el SECOP www.contratos.gov.co. 
 
De conformidad con lo expresado por el artículo 8 de la Ley 1150 de 2007 y el artículo 9 del 
Decreto 2474 de 2008, el proyecto de pliego estará publicado a partir del 12 de septiembre 
de 2011 y el Pliego de Condiciones Definitivo a partir del 20 de septiembre de 2011. 
 
Las observaciones a los mismos podrán ser presentadas por los interesados durante el 
término señalado en el Cronograma del proceso, en la Oficina de Radicación y 
Correspondencia de la Dirección Nacional de Derecho de Autor, Calle 28 No. 13A – 15, Piso 
17, Bogotá, D.C., o al correo electrónico compras@derechodeautor.gov.co. 
 
6. NATURALEZA JURÍDICA DEL CONTRATO.  
 
Contrato de servicios (Numeral 3 del artículo 32 Ley 80 de 1993) 
 
7. MODALIDAD DE SELECCIÓN 
 
De conformidad con lo dispuesto en el literal b del numeral 2 del artículo 2 de la Ley 1150 de 
2007 y artículo 9 del Decreto 2025 de 2009 en concordancia con el artículo 2 del Decreto 
2474 de 2008, la DNDA, requiere contratar el programa de seguros que ampare los bienes e 
intereses patrimoniales y aquellos por los cuales sea o llegare a ser responsable, por lo que 
la modalidad de selección corresponde a la de SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR 
CUANTIA. 
 
8. PRESUPUESTO OFICIAL 
 
La Dirección Nacional de Derecho de Autor estima el costo de los seguros objeto de este 
proceso de selección abreviada de menor cuantía en VEINTE MILLONES DE PESOS 
MONEDA CORRIENTE ($ 20.000.000.00), conforme se estipula  en el certificado de 
disponibilidad presupuestal No. 18811 del 08 de  septiembre de 2011, concepto: Seguros, 



                                                                                                      
 

T:\2011\E-4 Compras\E-4.2 Selección Abreviada\E-4.2.1 menor cuantia may 10% \E-4.2.1.2 Menor C mayor 10% \E-4.2.1.2.2 Servicios\E-4.2.1.2.2.4 Seguros\Seguros 2011-2012 Jul 22-11\8 Aviso Convocatoria 
pública Sept 12-11.doc 

1 
 

acorde con los siguientes rubros: A-2-0-4-9-13 (otros seguros), A-2-0-4-9-4 (Seguros de 
incendios), A-2-0-4-9-7 (Seguros de equipos electricos), A-2-0-4-9-8 (RCE), A-2-0-4-9-9 
(Seguros de sustracción y hurto). El presupuesto oficial estimado incluye el valor de las 
primas y los impuestos a que haya lugar.  
 
El valor discriminado para cada amparo, es el siguiente: 
 

RAMOS VALOR POR RAMO 
Póliza  Todo Riesgo Daños Materiales: 
 

• Sustracción  
• Incendio 
• Corriente débil 

 

 
 

3.300.000 
3.800.000 
4.900.000 

Póliza de Responsabilidad Civil 
Extracontractual 

1.000.000 

Póliza  Manejo Manejo Global para 
Entidades Oficiales 

1.000.000 

Póliza  Seguro de Automóviles 5.000.000 
SOAT 1.000.000 

TOTAL PRESUPUESTO  20’000.000 

 
9. CRONOGRAMA Y TRÁMITE DEL PROCESO DNDA No. 023 – 2011  
        

ACTUACIÓN No. 
DIAS FECHA LUGAR 

Publicación aviso de convocatoria pública, 
proyecto de Pliego de Condiciones y 
estudios previos.   

 
1 

12/09/2011 

www.contratos.gov.co/ Selección 
Abreviada de Menor Cuantía año 
2011/ 
 www.derechodeautor.gov.co 

Observaciones al proyecto de Pliego de 
Condiciones.  

 
5 

12/09/2011                   
al 

16/09/2011 hasta 
las 3:00 p.m. 

 

compras@derechodeautor.gov.co 

Respuesta y publicación a las 
observaciones presentadas al proyecto de 
pliego de condiciones  

 
1            

         19/09/2011               
 

www.contratos.gov.co 
www.derechodeautor.gov.co 

Publicación del Acto Administrativo  de 
Apertura y Pliego de Condiciones 
Definitivo. 

 
 
 
 
 
 
6 

APERTURA.   
20/09/2011  

Calle 28 No. 13A – 15 Edificio 
Centro de Comercio Internacional, 
piso 17, Grupo de Compras de la 
Dirección Nacional de Derecho de 
Autor, Bogotá, D.C. 
www.contratos.gov.co  
www.derechodeautor.gov.co  

CIERRE. 
28/09/2011        

 Hora: 3:00 p.m. 

Calle 28 No. 13A – 15 Edificio 
Centro de Comercio Internacional, 
Piso 17, Grupo de Compras de la 
Dirección Nacional de Derecho de 
Autor, Bogotá, D.C. 

Plazo máximo para presentar 
manifestación de interés en participar 
(Este es requisito habilitante) 

 
 
 
 
3 

Del 20/09/2011 al 
23/09/2011 hasta 

las 12:00 M. 

 
Calle 28 No. 13A – 15 Edificio 
Centro de Comercio Internacional, 
piso 17, Oficina de Radicación y 
Correspondencia de la Dirección 
Nacional de Derecho de Autor, 
Bogotá, D.C.  
 compras@derechodeautor.gov.co  
 



                                                                                                      
 

T:\2011\E-4 Compras\E-4.2 Selección Abreviada\E-4.2.1 menor cuantia may 10% \E-4.2.1.2 Menor C mayor 10% \E-4.2.1.2.2 Servicios\E-4.2.1.2.2.4 Seguros\Seguros 2011-2012 Jul 22-11\8 Aviso Convocatoria 
pública Sept 12-11.doc 

2 
 

ACTUACIÓN No. 
DIAS FECHA LUGAR 

Sorteo de consolidación de oferentes si a 
ello hubiere lugar (Si se presentan más de 
10 oferentes) 

 
 
1 24/09/2011  

Hora: 3:00 p.m. 

Calle 28 No. 13A – 15 Edificio 
Centro de Comercio Internacional, 
Piso 17, Sala de Capacitación de la 
Dirección Nacional de Derecho de 
Autor, Bogotá, D.C. 

Publicación del acta de posibles oferentes 

 
 
1 

 
24/09/2011  

 

www.contratos.gov.co  
www.derechodeautor.gov.co  

Plazo máximo para expedir adendas al 
Pliego de Condiciones con antelación a la 
presentación de las propuestas.   

 

23/09/2011 www.contratos.gov.co 
www.derechodeautor.gov.co 

Lugar y fecha límite de presentación de las 
ofertas. (Cierre del proceso) 

 
 
6 

28/09/2011  
Hora: 3:00 p.m. 

Calle 28 No. 13A – 15 Edificio 
Centro de Comercio Internacional, 
piso 17, Oficina de Radicación y 
Correspondencia de la Dirección 
Nacional de Derecho de Autor, 
Bogotá, D.C. 

Período de verificación de requisitos 
habilitantes y evaluación de las ofertas.  

 
3 

29/09/2011 
al 

03/10/2011 
 
 

 

Publicidad informes de verificación y 
evaluación, traslado a la Subdirección 
Administrativa. 

 
1 04/10/2011  

 

www.contratos.gov.co 
www.derechodeautor.gov.co 
 

Formulación de observaciones frente al 
informe de evaluación por parte de los 
oferentes. 

 
3 

05/10/2011 
al 

07/10/2011 
Hora: 3:00 p.m. 

 

Calle 28 No. 13A – 15 Edificio 
Centro de Comercio Internacional, 
piso 17, Oficina de Radicación y 
Correspondencia de la Dirección 
Nacional de Derecho de Autor, 
Bogotá, D.C. 
compras@derechodeautor.gov.co 
 

Acto Administrativo de adjudicación o 
expedición del acto de declaratoria 
desierta. 

 
 
 
3 

 
 

10/10/2011 
al 

12/10/2011 
 
 

Calle 28 No. 13A - 15 Edificio Centro 
de Comercio Internacional, piso 17, 
Subdirección Administrativa de la 
Dirección Nacional de Derecho de 
Autor, Bogotá, D.C., y publicación 
en: 
 www.contratos.gov.co 
www.derechodeautor.gov.co 
 
 

Firma del contrato (Expedición de Pólizas). 

 
 
5   Del  

     13/10/2011              
al  21/10/2011 

Calle 28 No. 13A - 15 Edificio Centro 
de Comercio Internacional, Piso 17, 
Grupo de Compras de la Dirección 
Nacional de Derecho de Autor, 
Bogotá, D.C. 

 
El presente aviso se emite y publica el día 12 de Septiembre de 2011. 
 
 
 
JOSÉ OSCAR PRIETO VANEGAS 
Subdirector Administrativo 


